Assembleia Municipal da Covilhã

1

CONVOCATÓRIA

--- No uso da competência que me é conferida pela alínea b) do n.º 1 do artigo 30.º do Anexo I da Lei
n.º 75/2013, de 12 de setembro, convoco a ASSEMBLEIA MUNICIPAL DA COVILHÃ a reunir em Sessão
Ordinária no dia 28 de abril de 2025, pelas 09:30 horas, no Auditório Municipal sito na Rua do Castelo,
em Covilhã.

ORDEM DE TRABALHOS

1. PERÍODO DE INTERVENÇÃO DO PÚBLICO

2. PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

2.1 - Apreciação e votação de Atas

a) Ata n.º 01/2025 de 31 de janeiro de 2025

b) Ata n.º 02/2025 de 26 de fevereiro de 2025

2.2 - Leitura resumida do expediente

2.3 - Pedidos de informação e esclarecimentos

2.4 - Declarações de âmbito político e de interesse municipal

2.5 - Apresentação, discussão e votação de propostas de deliberação

2.5.1 - Recomendação da Comissão Especializada Estudo do Traçado do IC6
(Folhadosa-Covilhã)

2.5.2 - Proposta de Prorrogação de Prazo da Comissão Especializada Estudo do
Traçado do IC6 (Folhadosa-Covilhã)

2.5.3 - Voto de Louvor – Conselho de Administração da ULS Cova da Beira (UFCC)

2.5.4 - Moção – Unidade de Saúde Familiar Estrela (UFCC)

2.5.5 - Moção – Falta de Creches (UFCC)

2.5.6 - Voto de Pesar pelo Falecimento do Papa Francisco (Jorge Mario Bergoglio)
(PSD)

2.5.7 - Voto de Pesar pelo Falecimento do Escultor José António Nabais Moreira
Neves (PSD e PS)

2.5.8 - Voto de Pesar pelo Falecimento de João Prata Martins da Cruz (PSD e PS)

2.5.9 - Voto de Louvor – Ângela Costa – Campeã Mundial de Matraquilhos (PSD e PS)

Assembleia Municipal da Covilhã

2

2.5.10 - Voto de Congratulação pelo Decisão do Governo em avançar com o IC31 e a
Barragem do Alvito (PSD)

2.5.11 - Moção – Implementação de Programas de Desportos de Inverno nas Escolas
da Covilhã (PSD)

2.5.12 - Moção – Promoção da Economia Circular, Valorização da Floresta Autóctone
e de Resíduos Orgânicos no Concelho da Covilhã (PSD)

2.5.13 - Moção – Reestruturação do Centro Histórico da Covilhã para priorizar a
Mobilidade Pedonal e Sustentável (PSD)

2.5.14 - Moção – Apoio às Cadeias Curtas de Comercialização e Promoção da
Produção Local no Concelho da Covilhã (PSD)

2.5.15 - Voto de Pesar pelo Falecimento de António Morais dos Santos Torrão (PS)

2.5.16 - Voto de Pesar pelo Falecimento de António Teles André (PS)

2.5.17 - Voto de Louvor a João Monteiro – Campeão Nacional de Corta-Mato Curto
T20 (PS)

2.5.18 - Voto de Louvor a Amaro Teixeira – Campeão Mundial de Atletismo Master,
3000 marcha atlética (PS)

2.5.19 - Voto de Louvor à escritora Covilhanense, Professora Rogélia Proença (PS)

2.5.20 - Moção – A Covilhã precisa do Bolinha de Neve (PS)

3. PERÍODO DA ORDEM DO DIA

3.1 - Debate entre Grupos Municipais

 “O Comércio Local” (Movimento “Covilhã Tem Força”)

 “Habitação” (Partido Socialista)

3.2 - Apreciação da Informação Escrita do Senhor Presidente da Câmara acerca da Atividade
e Situação Financeira do Município

3.3 - Tomada de conhecimento do Relatório Anual de Atividades – 2024 – CPCJ Covilhã

3.4 - Apreciação e votação sobre o Relatório de Gestão e Atividades 2024 do Município da
Covilhã e Prestação de Contas

3.5 - Tomada de conhecimento do Relatório de Revisão Limitada sobre a Informação
Financeira Semestral do ano de 2024

3.6 - Apreciação e deliberação sobre a proposta de Alteração da Autorização Genérica para
Dispensa de Autorização Prévia da Assembleia Municipal para Assunção de
Compromissos Plurianuais

Assembleia Municipal da Covilhã

3

3.7 - Apreciação e deliberação sobre a proposta de Minuta de Protocolo de Colaboração e
Apoio entre o Município da Covilhã e a CIMBSE – Comunidade Intermunicipal das Beiras
e da Serra da Estrela

3.8 - Apreciação e deliberação sobre a proposta de Aditamentos aos Autos de Transferência
de Competências e de Recursos da Câmara Municipal da Covilhã a celebrar com todas
as Freguesias

Covilhã, 17 de abril de 2025

O Presidente da Assembleia Municipal

(João José Casteleiro Alves, Dr.)